

Số: /KH-TTYT

Trị An, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Xử lý ổ dịch bệnh Sốt xuất huyết tại tổ 3, tổ 8, Ấp 6, xã Tân An, thành phố Đồng Nai

Căn cứ Quyết định số 3711/QĐ-BYT ngày 19/9/2014 của Bộ Y tế về việc “Ban hành hướng dẫn giám sát phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết Dengue”;

Căn cứ thông tin phản hồi từ Phòng khám Đa khoa Thiện Nhân ghi nhận 02 trường hợp mắc sốt xuất huyết Dengue có TEST dương tại tổ 3, tổ 8, Ấp 6, xã Tân An

T T	Họ và tên	Tuổi	Địa chỉ	Khởi phát	Ngày vào viện	Chẩn đoán
1	Vũ Đình Muôn	52	Tổ 3, Ấp 6 xã Tân An	01/06/2026	03/06/2026	SXH
2	Trần Thanh Toàn	20	Tổ 8, Ấp 6 xã Tân An	31/05/2026	04/06/2026	SXH

Ngày 05/06/2026 Điểm trạm Y tế Vĩnh Tân xã Tân An tiến hành điều tra trường hợp mắc sốt xuất huyết và ghi nhận 02 ca sốt xuất huyết Dengue có TEST dương trên địa bàn xã. Điều tra nhanh các hộ xung quanh nhận thấy khu vực sinh sống rải rác nhiều DCCN có lăng quăng, nhiều muỗi vào chiều tối.

Trước tình hình trên để chủ động phòng chống dịch sốt xuất huyết có xu hướng lan rộng trên địa bàn, Trung tâm Y tế Khu vực Vĩnh Cửu phối hợp với TYT tham mưu cho UBND xã huy động lực lượng xử lý ổ dịch tại Tổ 3, tổ 8, Ấp 6, xã Tân An như sau:

I. MỤC TIÊU:

- 90% số hộ gia đình trong khu vực xử lý được diệt lăng quăng và được phun hóa chất diệt muỗi.
- 90% hộ gia đình trong khu vực xử lý được tuyên truyền và tích cực tham gia hưởng ứng đợt xử lý ổ dịch.
- 100% các hộ gia đình được thông báo trước thời điểm phun hoá chất và tự nguyện phối hợp với các tổ phun hoá chất để phun tại gia đình, thôn xóm mình.

- Tỷ lệ phần trăm giảm về chỉ số mật độ muối sau 2 lần xử lý phun hóa chất đạt trên 90%.

- Cộng đồng dân cư tham gia diệt lăng quăng trước khi phun hoá chất, đảm bảo số dụng cụ chứa nước có lăng quăng trong 100 nhà điều tra (BI) dưới 20.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Công tác tuyên truyền:

- **Nội dung tuyên truyền qua loa phát thanh:** tình hình dịch bệnh trên địa bàn, mức độ nguy hiểm, các hoạt động phòng chống dịch của người dân: cách diệt lăng quăng, dọn dẹp nhà cửa, xử lý môi trường để loại bỏ nơi sinh sản của muỗi, tránh muỗi đốt; những dấu hiệu trở nặng cần đến bệnh viện, các triệu chứng cơ thể gặp phải khi tiếp xúc với hóa chất diệt muỗi, cách xử trí khi có người bệnh...

- Thông báo cho nhân dân trong khu vực được phun hoá chất diệt muỗi thực hiện một số yêu cầu sau:

+ Mở tất cả các cửa ra vào, kể cả cửa sổ trong khi phun hóa chất.

+ Thức ăn, bể cá, lồng chim,... phải được che đậy cẩn thận.

+ Trong khi phun thuốc, cần tránh xa cửa sổ và cửa ra vào hoặc tạm thời rời khỏi nhà và khu vực phun thuốc cho đến khi phun xong, nhất là trẻ em và người cao tuổi.

+ Mọi sinh hoạt của gia đình trở lại bình thường sau khi phun xịt từ 30 – 60 phút là an toàn.

2. Tổ chức diệt lăng quăng:

Vận động nhân dân tham gia diệt lăng quăng, vệ sinh môi trường, thu gom các vật phế thải, đảm bảo chỉ số BI giảm dưới 20 trong 02 đợt xử lý

3. Công tác giám sát:

Trung tâm Y tế Khu vực Vĩnh Cửu sẽ tiến hành giám sát nhanh (10-20 hộ) chỉ số véc tơ truyền bệnh trước phun và sau khi phun hóa chất. Lần 2 chỉ giám sát chỉ số muối

4. Công tác phun hóa chất:

Theo quy định của Bộ Y tế, diện tích cần xử lý là tất cả các hộ dân trong bán kính 200 mét tính từ nhà bệnh nhân

Thời gian phun:

+ **Lần 1:** vào lúc 16h30 phút ngày 05/06/2026 (*nếu trời mưa lớn sẽ tiến hành phun hóa chất vào hôm sau*);

+ **Lần 2:** vào lúc 16h30 phút ngày 12/06/2026 (*nếu trời mưa hoặc ghi nhận thêm ca mắc mới tại địa phương khác sẽ tiến hành phun hóa chất cách lần phun thứ nhất từ 7-10 ngày*).

- **Hóa chất sử dụng:** Permecide 50EC; **Kỹ thuật phun:** phun sương (UVL)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Trung tâm Y tế Khu vực Vĩnh Cửu:

- Xây dựng kế hoạch xử lý ổ dịch tại Tổ 3, tổ 8, Ấp 6, xã Tân An
- Bố trí đội phun hóa chất, gồm:
 - + 02 máy phun đeo vai.
 - + Phân công nhiệm vụ cho từng cán bộ tham gia nhằm giám sát và hướng dẫn cho máy phun đeo vai hoạt động hiệu quả.
 - + Chuẩn bị đầy đủ đồ bảo hộ, vật tư, hóa chất cho công tác xử lý dịch.

2. Đề nghị UBND xã Tân An

- Chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể tổ chức hoạt động vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng tại khu vực xử lý trước khi phun hoá chất, thông báo cho người dân biết ngày, giờ tiến hành phun hóa chất để phối hợp có hiệu quả với đội công tác.
- Phân công người dẫn đường tại Tổ 3, tổ 8, Ấp 6, xã Tân An và thông báo cho nhân dân biết thời gian phun hóa chất trước và trong quá trình xử lý.

3. Trạm Y tế xã Tân An

- Lập kế hoạch xử lý ổ dịch sốt xuất huyết, tham mưu cho UBND chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể tham gia công tác tổng vệ sinh môi trường và diệt lăng quăng tại khu vực xử lý **đảm bảo chỉ số BI <20**. Nếu chưa đạt sẽ cho tổ chức diệt lăng quăng lại.
- Phân công cán bộ phòng chống dịch cùng cộng tác viên Tổ 3, tổ 8, Ấp 6 tiến hành diệt lăng quăng tất cả các hộ dân trong khu vực phun hóa chất.
- Cử cán bộ phối hợp với Trung tâm Y tế Khu vực Vĩnh Cửu trong công tác giám sát côn trùng trong đợt phun hóa chất. Tiếp tục giám sát ca bệnh sau khi xử lý.

IV. VẬT TƯ, HÓA CHẤT, KINH PHÍ:

1. Vật tư, hóa chất:

- **Permecide 50EC**: 1 lít/lần x 02 lần = 2 lít.
- Số hộ dự kiến phun: 85 hộ
- Xăng chạy máy phun: 1,5 lít/lần x 02 lần = 03 lít.

2. Tuyển TTYT Khu vực Vĩnh Cửu, Trạm Y tế xã:

- Tiền công giám sát trong khi phun hóa chất:
 $100.000đ/người \times 2 người \times 2 lần phun = 400.000 đồng$
- Tiền công thuê người phun hoá chất máy đeo vai:
 $250.000đ/người \times 2 người \times 2 lần phun = 1.000.000 đồng$

3. Đề nghị UBND xã Tân An hỗ trợ thêm kinh phí phát sinh cho các hoạt động chưa được Dự án phòng chống sốt xuất huyết chi.

Trên đây là kế hoạch xử lý ổ dịch sốt xuất huyết tại Tổ 3, tổ 8, Ấp 6, xã Tân An kính đề nghị UBND xã Tân An hỗ trợ chỉ đạo các ban ngành đoàn thể cùng tham gia để thực hiện tốt công tác xử lý ổ dịch trên địa bàn nhằm không chế không để dịch bệnh lây lan./.

Nơi nhận:

- TTKSBT TP Đồng Nai (báo cáo);
- UBND xã Tân An (phối hợp);
- Trạm Y tế xã Tân An (thực hiện);
- Lưu: VT, KSBT./.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Văn Tấn